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1. ÚVOD

Téma mé diplomové práce zní „nájem a podnájem bytu“. Jde o poměrně

složitou problematiku a pro většinu obyvatel České republiky velmi významnou, ať již

vystupují v nájemním právním vztahu na straně nájemce či pronajímatele. Mezi

těmito stranami závazkového právního vztahu často dochází k mnoha střetům, neboť

jejich zájmy jsou rozdílné. Právní úprava nájmu a podnájmu bytů by měla zajistit

předcházení těmto problémům, měla by být precizní a zároveň komplexní. S platnou

právní úpravou úzce souvisí soudní judikatura, která svědčí jednoznačnému výkladu

právních předpisů a sjednocuje rozhodování soudů. V roce 2006 nabyla účinnosti

novela občanského zákoníku, zákon č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování

nájemného z bytu a o změně zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů, která vnesla do právní úpravy nájmu bytu podstatné změny, a

proto jí ve své práci věnuji zvýšenou pozornost.

Téma nájmu a podnájmu bytu je velmi obsáhlé a rozsah mé práce

neumožňuje, abych se mohla detailně zabývat všemi souvisejícími právními vztahy a

skutečnostmi. Zaměřím se tudíž na vymezení pojmu bytu, jakožto předmětu

nájemního vztahu, dále na vznik nájmu bytu, práva a povinnosti pronajímatele a

nájemce, nájemné a úhradu za plnění spojená s užíváním bytu, zánik nájmu bytu a

podnájem bytu. Stranou ponechávám problematiku společného nájmu bytu,

přechodu nájmu bytu, která v důsledku novely z roku 2006 prošla určitými změnami a

konečně oblast právní úpravy bytových náhrad a nájmu družstevního bytu.

Výraznou motivací výběru tématu mé diplomové práce byla soustavná

aktuálnost řešení nájemních vztahů, nespokojenost obou stran vztahu s právní

úpravou, popřípadě aplikací stávající právní úpravy. Neosobuji si ambici toto ve své

práci vyřešit, můj cíl je skromnější – vyložit, popsat v důležitých souvislostech

základní nájemní vztah, jeho předpoklady a aspekty fungování, eventuelně upozornit

na kontroverzní či vágní právní ustanovení, rovněž z pohledu bouřlivého vývoje po

roce 1989.
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2. NÁJEM BYTU JAKO PRÁVNÍ DŮVOD BYDLENÍ

Nájem bytu je vedle vlastnického práva k domu (bytu) nejrozšířenějším

právním důvodem bydlení. Právo nájmu bytu je samostatným právním důvodem

bydlení, přestože je odvozeno od práva vlastníka domu (bytu). Projevem této

samostatnosti je mimo jiné i okolnost, že nájemci přísluší obdobné právo na ochranu

jako vlastníkovi (srov. § 126 odst. 2 obč. zák.); nájemce je též oprávněn k určitým

dispozicím s právem nájmu (srov. např. § 715 obč. zák.) a pro případ jeho smrti

dochází v zákonem stanovených případech k přechodu jeho práva na jiné osoby.

Nájem bytu je v občanském zákoníku koncipován jako nájem chráněný (§ 685

odst. 3 obč. zák.), což je dáno sociálním aspektem nájemního vztahu, neboť nájem

bytu slouží k uspokojování základní lidské potřeby – potřeby bydlení. 1 Ochrana

spočívá především v tom, že pronajímatel může nájem bytu vypovědět jen způsobem

a z důvodů taxativně stanovených zákonem; tato ustanovení jsou kogentní povahy.

V některých případech lze učinit výpověď dokonce jen s přivolením soudu (srov. §

711 a 711a obč. zák.). Zákon přiznává nájemci pro tento způsob zániku nájemního

vztahu právo na bytovou náhradu, až na stanovené výjimky (§ 712 obč. zák.).

Zvláštní úprava nájmu bytu v rámci obecné úpravy nájemní smlouvy je odůvodněna

především koncepcí chráněného nájmu. Tuto filozofii přijal i Ústavní soud ČR, když

návrh na zrušení zvláštní části občanského zákoníku o nájmu bytu svým

rozhodnutím zamítl. Důsledkem této ochrany nájmu bytu je i zákonná konstrukce

přechodu nájmu bytu v případě smrti nájemce nebo v případě, že nájemce opustí

trvale společnou domácnost, na osoby zákonem určené bez ohledu na vůli

pronajímatele.

Nájem bytu je vztahem dočasným, lze jej sjednat na dobu určitou i neurčitou.

Není-li doba nájmu dohodnuta, má se za to, že smlouva o nájmu bytu byla uzavřena

na dobu neurčitou (srov. § 686 odst. 2 obč. zák.). Nájem bytu na dobu neurčitou

ovšem není rovněž vztahem trvalým, neboť může být kdykoliv ukončen

jednostranným právním úkonem, tzn. výpovědí některé ze smluvních stran.

3

Nájem je pojmově vztahem úplatným; úplata za nájem bytu se nazývá

nájemné. Z principu regulace nájemného se vycházelo až do dne nabytí účinnosti

zákona č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování nájemného z bytu (účinnost

31.3. 2006), nyní se nájemné při uzavírání nájemní smlouvy nebo změně nájemného

v průběhu trvání nájemního vztahu sjednává dohodou mezi pronajímatelem a

nájemcem, nestanoví-li zákon nebo zvláštní právní předpis jinak (srov. § 696 odst. 1

obč. zák.). Je-li byt přenechán do užívání bezúplatně, pak se nejedná o nájem bytu a

takto vzniklý právní vztah se řídí ustanovením § 659 a násl. obč. zák. o výpůjčce.

Bydlení je jednou za základních lidských potřeb, a proto ho upravuje i řada

mezinárodních dokumentů v podobě zajištění práva na přiměřené bydlení.

Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech z roku 1966 v čl.

11 stanoví, že signatářské státy uznávají právo každého na přiměřenou životní

úroveň pro sebe i svou rodinu, včetně přiměřené výživy, ošacení a bydlení a na trvalé

zlepšování životních podmínek. Česká republika se k tomuto paktu připojila v červnu

1994. V Evropské sociální chartě Rady Evropy z roku 1961 v části I. je zakotven cíl

členských států, a to dosažení podmínek, za kterých budou účinně naplňována práva

a principy, v jejichž výčtu je pod položkou č. 31 právo každého na bydlení. Část II., čl.

31 citovaného mezinárodního dokumentu obsahuje klauzuli, podle které se státy

zavazují, že přijmou opatření s cílem podporovat dostupnost bydlení přiměřené

úrovně, s cílem předcházet bezdomovectví, a dále taková, která zajistí cenovou

dostupnost bydlení pro ty, kteří nemají odpovídající prostředky. K tomuto dokumentu

se Česká republika připojila v srpnu 1999. Z obou uvedených dokumentů vyplývá

nejen mezinárodně uznávané právo na bydlení, popř. přiměřené bydlení, ale též

závazek státu umožnit naplnění tohoto práva, tzn. vytvořit účinné nástroje, především

v legislativní oblasti. Pro úplnost ještě uvádím Chartu organizace spojených národů,

kapitolu IX., čl. 55 písm. a/, kde se OSN zavazuje podporovat zvyšování životní

úrovně. Úmluva o právech dítěte publikovaná pod č. 104/1991 Sb., v čl. 16 odst. 1

říká, že dítě nesmí být vystaveno svévolnému zasahování do svého domova.

V právním kontextu je tak nutné chápat právo na bydlení jednak jako ochranu

soukromého prostoru (např. před svévolným vystěhováním), jednak jako právo

občana, aby stát vytvářel legislativní a potažmo ekonomické podmínky pro co nejširší

možnost získání bytu. 2
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 Od nájmu bytu je nutno odlišovat jiné právní důvody bydlení, na jejichž

základě dochází k uspokojování základní lidské potřeby bydlení. Je jím např.

podnájem bytu nebo jeho části, o kterém se podrobněji zmíním později, dále užívání

bytu příslušníky domácnosti a právo odpovídající věcnému břemeni. Ve srovnání

s právem vlastnickým či s právem nájmu bytu však mají tyto právní instituty pouze

doplňující charakter. O nájem bytu se nejedná ani v případě, užívá-li byt vlastník

domu (bytu), jehož oprávnění vyplývá z vlastnického práva (§ 123 obč. zák.). Právo

nájmu nelze zřídit ani spoluvlastníkovi k bytu v domě, jehož je spoluvlastníkem. Také

v tomto případě jeho právo užívat byt vyplývá z § 123 obč. zák. a je dáno dohodou

spoluvlastníků nebo rozhodnutím většiny spoluvlastníků, počítané podle velikosti


[…]


vztahů, mimo to však plní také určité sociální funkce, v rámci čehož se snaží zajistit

bydlení i méně majetným, a k tomu mu slouží státní sociální byty, regulace

nájemného a příspěvek na bydlení. Dle mého názoru regulacÍ nájemného, kdy

pronajímatel svým způsobem dotuje nájemce, dochází k určitému přesunu této

sociální funkce státu na pronajímatele. Stát tím vlastně šetří peníze, neboť nemusí

vydávat tolik financí na sociální politiku. V důsledku toho jsou nájemci rozděleni do 2

kategorií: jedni platí tržní nájemné bez ohledu na jejich sociální situaci a druzí bydlí

v dříve regulovaném nájemném a platí bez ohledu na výši příjmů minimální nájemné.

Pronajímatelé jsou stejně tak rozděleni do 2 skupin: jedni pronajímají byt s dříve

regulovaným nájemným se ztrátou a druzí, kteří pronajímají byt za tržní nájemné se

ziskem. Stát takto vytváří nerovnoprávné prostředí mezi pronajímateli i nájemci.
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 Zvyšování nájemného se zásadně dotkne finanční situace mnoha rodin i

jednotlivých nájemníků, kteří si zvykli platit minimální částky často za přepychové

bydlení. V důsledku toho porostou nároky na výplatu sociálních dávek, neboť

sociálně slabší rodiny se dostanou do situace, kdy nebudou schopni zaplatit

požadované nájemné. Lze tak očekávat určitý přesun obyvatel do bytů

odpovídajících jejich finanční úrovni. Pozitivně by se měl tento zákon promítnout do

veřejných rozpočtů, a to především rozpočtů obcí, které vlastní velký počet

nájemních bytů s původním regulovaným nájemným. I ostatní pronajímatelé s byty

s regulovaným nájemným se tak konečně dočkají adekvátní finanční odměny

z nájmu bytu, která by jim měla pokrýt alespoň reprodukční pořizovací náklady bytu.

Domnívám se, že pronajímatelé by měli dosahovat určitého přijatelného zisku, mimo

jiné i kvůli motivaci stavět, rekonstruovat, modernizovat a udržovat byty ve funkčním

stavu.

Zákon č. 107/2006 Sb. přispěl k zmírnění nerovnováhy dosavadních

nájemních vztahů, avšak nadále zůstává otázkou, zda takto privilegovaná právní

ochrana nájemců, která znamená omezení vlastnických práv pronajímatelů, je ještě

slučitelná se samou podstatou vlastnictví. Pronajímatelé si tak budou muset počkat

na další vývoj v právní úpravě bytových vztahů, který by měl do budoucna podpořit i

jejich vlastnická práva.

Závěrem bych ještě ráda podotkla, že vztah pronajímatele a nájemce by

neměl být pouze záležitostí práva, nýbrž i morálky. Tam, kde se nejedná o kogentní

úpravu, mohou si strany dohodnout úpravu dle vlastního uvážení. Budou se řídit

především svými zájmy, nicméně velkou roli zde sehraje i potřeba dosáhnout

konsenzu cestou určitého kompromisu a při tom zachovat pravidla slušnosti.

Domnívám se, že u nás tyto vztahy stále ještě nedosáhly úrovně, která by pro ně

byla optimální. Ne vždy si pronajímatel cení nájemce, který plní své povinnosti řádně

a naopak, ne každý nájemce má potřebu tyto své povinnosti plnit, přestože

pronajímatel se snaží vytvořit mu příjemné bydlení řádným plněním svých povinností.
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SEZNAM ZKRATEK A PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

Ústava České republiky - ústavní zákon č. 1/1993 Sb.

Listina základních práv a svobod – ústavní zákon č. 2/1993 Sb.

obč. zák. - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

stavební zákon - zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve

znění zákona č. 68/2007

zákon č. 107/2006 Sb. - zákon č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování

nájemného z bytů a o změně zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve

znění pozdějších předpisů

zákon č. 102/1992 Sb. – zákon ČNR č. 102/1992 Sb., kterým se upravují některé

otázky související s vydáním zákona č. 509/1991 Sb., kterým se mění,

doplňuje a upravuje občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ZoVB - zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k

budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům

doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů)

zákon č. 526/1990 Sb. , o cenách, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

zákon č.115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a změně některých souvisejících

předpisů, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů
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zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů

vyhláška č. 85/1997 Sb., o nájemném z bytů pořízených v družstevní bytové

výstavbě a úhradě za plnění poskytovaná s užíváním těchto bytů

vyhlášku č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu, ve

znění pozdějších předpisů

nařízení vlády č. 258/1995 Sb., kterým se provádí občanský zákoník

nařízení vlády č. 142/1994 Sb., kterým se stanoví výše úroků z prodlení a poplatku

z prodlení podle občanského zákoníku
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