## Oponentský posudek na diplomovou práci

Autorka : Eliška Ritterová

Téma : Nájem a podnájem bytu

Autorka zvolila za předmět svého bádání právní úpravu nájmu a podnájmu bytu, a to primárně z pohledu právní teorie. Nájemní smlouva představuje základní a důležitý smluvní typ v soukromém právu, jehož aplikace v praxi přináší trvale nemálo sporných momentů. Přitom se však jedná o jeden z významných právních titulů pro uspokojování trvalých bytových potřeb.

Vzhledem k tomu, že právní úprava nájmu a podnájmu bytu je obsažena v občanském zákoníku, soustředila se autorka na kvalitní výklad právní úpravy podle tohoto kodexu.

Práce je vnitřně vhodně rozdělena. Celkový rozsah práce přes 60 stran textu je plně dostačující.

Práce jako celek má velmi dobrou úroveň. Věcný obsah svědčí o teoretické připravenosti autorky pro zkoumání zvolené problematiky, která má řadu vzájemných vazeb i na právo veřejné.

O hlubším zájmu svědčí i množství použité literatury a svědomitost zpracování. Se závěrem lze v zásadě souhlasit. Jediná výtka – podnájem bytu mohla být věnováno více prostoru.

Docházím k závěru, že předloženou práci lze doporučit k obhajobě. Zde navrhuji do rozpravy problematiku přechodu nájmu bytu a z toho plynoucí omezení pronajímatele.

---

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.